27 Αὐτός ἐσιν δὲ ὅπιστω μου
ἐρχόμενος, ὃς ἔμπροσθέν μου
γέγονεν· οὐ ἐγώ οὐκ εἰμὶ ἡξιός
τηνά λύτω αὐτοῦ τὸν ἴμαντα τοῦ
ὑποδύματος.

28 Ταῦτα ἐν Βιθαβαρᾷ ἐγέ-
νετο πέραν τοῦ Ἰορδάνου, ὅπου
ἦν Ἰωάννης βαπτίζων.

29 Τῇ ἐπαύριον βλέπει δὲ
Ἰωάννης τὸν Ἰησοῦν ἐρχόμενον
πρὸς αὐτὸν, καὶ λέγει· "Ιδε
ὁ ἀμυντὸς τοῦ Θεοῦ δὲ αἷμα τὴν
ἀμαρτίαν τοῦ κόστου.

30 Οὗτος ἐσι περὶ οὐ ἐγώ εἰ-
πον· Ὁπίστω μου ἐρχεται ἀνὴρ,
ὃς ἔμπροσθέν μου γέγονεν· ὅτι
πρῶτος μου ἦν.

31 Καὶ γὰρ οὐκ ἔδειν αὐτὸν·
ἄλλος Ἰησοῦς Φανερώθη τῷ Ἰσραὴλ,
διὰ τοῦτο ἡλθον ἐγὼ ἐν τῷ ὄδα-
τι βαπτίζων.

32 Καὶ ἐμπρότυρησεν Ἰωάννης,
λέγων· "Οτι τεθέαμαι τὸ πνεῦ-
μα καταβαῖνον ὥσει περιζεράν
ἔξι οὐρανοῦ, καὶ ἔμεινεν ἐπὶ αὐ-
τούν.

33 Καὶ γὰρ οὐκ ἔδειν αὐτὸν·
ἄλλος δὲ πέμψας με βαπτίζειν ἐν
ὄδεσσι, ἐκεῖνές μοι εἶπεν· "ΕΦ'
ἢν δὲν ἔδης τὸ πνεῦμα καταβαῖ-
νειν καὶ μένον ἐπὶ αὐτὸν, οὗτος
ἐσιν δὲ βαπτίζων ἐν πνεύματι
Ἄγιοι.

34 Καὶ γὰρ ἐώρακα, καὶ με-
μαρτύρηκα ὅτι οὗτος ἐσιν δὲ οὐδες
τοῦ Θεοῦ.

35 Τῇ ἐπαύριον πάλιν εἰσῆκει
ὁ Ἰωάννης, καὶ ἐκ τῶν μαθητῶν
αὐτοῦ δύο.

36 Καὶ ἐμβλέψας τῷ Ἰησοῦ
περιπατοῦντι, λέγει· "Ιδε δὲ
ὁ ἀμιντὸς τοῦ Θεοῦ.

37 Καὶ ἤκουσαν αὐτοῦ οἱ δύο
μαθηταὶ λαλοῦντος, καὶ ἤκο-
λούσθησαν τῷ Ἰησοῦ.

38 Στραφεῖς δὲ ὁ Ἰησοῦς, καὶ
θεωτάμενος αὐτοὺς ἀκολουθοῦν-
τας, λέγει αὐτοῖς·

* 39 Τί ζητεῖτε; Οἱ δὲ εἰ-
πον αὐτῷ· τὸ Ραββί (δὲ λέγε-
ται τὸ ἐρμηνευθέντον), διδά-

dius autem vestrum stetit quem
vos non nostis.

27 Ipse est ille post me ven-
turus, qui ante me factus est,
cujus ego non sum dignus ut
solvam ejus corrigiam calce-
menti.

28 Hæc in Bethania facta sunt
trans Jordanem, ubi erat Joannes
baptizans.

29 Postridie conspicit Joannes
Jesum venientem ad se, &
ait: Ecce agnus Dei, tollens
peccatum mundi.

30 Hic est de quo ego dixi:
Post me venit vir, qui ante me
factus est: quia prior me erat.

31 Et ego non sciebam eum:
sed ut manifestetur Israël, pro-
pter hoc veni ego in aqua bapti-
zans.

32 Et testatus est Joannes,
dicens: Quia vidi Spiritum de-
scendentem quasi columbam de
cælo, & mansit super eum.

33 Et ego non sciebam eum,
sed mittens me baptizare in ac-
qua, ille mihi dixit: Super
quem videris Spiritum descen-
denter, & manentem super
eum, hic est baptizans in Spir-
itu sancto.

34 Et ego vidi, & testatus
sum quia hic est Filius Dei.

35 Postridie iterum stabat
Joannes, & ex discipulis ejus
duo.

36 Et respiciens Jesum am-
bulantem, dicit: Ecce agnus
Dei.

37 Et audierunt eum duo di-
scipuli loquentem, & sequuti
sunt Jesum.

38 Conversus autem Jesus,
& videns eos sequentes, dicit
eis:

39 Quid queritis? Illi au-
tem dixerunt ei: Rabbi, (quod
dicitur interpretatum, Magi-
ster).